
SETTORE AMBIENTE E ATTIVITA' PRODUTTIVE
UFFICIO RIFIUTI 

DETERMINAZIONE
N. 896 del 03/11/2022 

Oggetto: NUOVA  AUTORIZZAZIONE  ALLO  SCARICO  ACQUE  DI  PRIMA  PIOGGIA  -  VARIANTE 
SOSTANZIALE ALLA DETERMINA N. 141 DEL 22/02/2022 DI RINNOVO AUTORIZZAZIONE DISCARICA 
PER RIFIUTI INERTI DA DEMOLIZIONE E ANNESSO IMPIANTO DI RECUPERO SITO IN LOC. SA MATTA 
MANNA NEL COMUNE DI MARRUBIU EX ART. 208 DEL D. LGS. 152/06 - - DITTA GABRIELE BASCIU.

IL DIRIGENTE
PREMESSO CHE 

 con propria determinazione dirigenziale n.141 del 22/02/2022 è stata rinnovata ai sensi dell’art.208 
del  D.Lgs.152/06  e  s.m.i.  l’autorizzazione  rilasciata  con  determinazione  del  Settore  Ambiente  e 
Suolo della Provincia di Oristano n.371 del 21/07/2011, alla gestione della discarica con annesso  
impianto di recupero inerti, sito in Loc.Sa Matta Manna (F.17 Mapp.3) nel Comune di Marrubiu, alla 
Ditta Gabriele Basciu, con scadenza al 12/04/2031;

 con  propria  determinazione  dirigenziale  n.289  del  13/04/2022  è  stata  accetatta la  Polizza 
Fidejussoria  n.4004489100873  dell’importo  di  €  330.000,00  (trecentotrentamila,00),  e  relativa 
Appendice  n.1  di  precisazione  rilasciata  dalla  Società  TUA  ASSICURAZIONI  S.P.A.,  C.F.  P.IVA  
02816710236, con sede in Milano (Italia)  Largo Tazio Nuvolari  n.1,  prestata  dalla  Ditta Gabriele  
Basciu in favore della Provincia di Oristano per la gestione dell’impianto costituito da discarica con 
annesso  impianto  di  recupero  inerti  sito  in  Loc.Sa  Matta  Manna  nel  Comune  di  Marrubiu,  
autorizzata con determinazione dirigenziale n.141 del 22/02/2022, e con scadenza pari alla durata 
dell’autorizzazione sopra indicata maggiorata di due anni;

CONSIDERATO che la Ditta Gabriele Basciu ha presentato con nota con prot.n. 7789 del  09/05/2022 gli elaborati 
progettuali in ottemperanza a quanto indicato nell“Allegato A - Quadro prescrittivo” al par. 7. PRESCRIZIONI PER 
LA GESTIONE DELLE ACQUE REFLUE della determinazione n. 141 del 22/02/2022;

PRESO  ATTO  che  il  Servizio  acque,  igiene  e  profilassi  delle  Provincia,  verificata  la  congruità  delle 
documentazione  presentata  alla  normativa  vigente,  ha  trasmesso  con  nota  interna  prot.n.  11102  del 
29/06/2022 l’autorizzazione preliminare con prescrizioni, allo scarico sul suolo delle acque di prima pioggia  
provenienti  dalla  pavimentazione  potenzialmente  inquinabile  delle  superfici  scoperte  delle  aree  di  
lavorazione;

ACCERTATO CHE 

- l’autorizzazione di un nuovo punto di scarico si configura come variante sostanziale del provvedimento di  
rinnovo sopra citato, ai sensi dell’art.7 comma e del paragrafo 2.2.2 “Varianti sostanziali e non sostanziali  
Varianti  sostanziali  e  non  sostanziali  in  corso  d’opera  o  d’esercizio”  dell’allegato  alla  D.G.R.  14/32  del  

Determina n. 896 del 03/11/2022 pag. 1/8
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

RAFFAELE MELETTE il 03/11/2022 14:06:14 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2022 / 896 del 03/11/2022DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2022 / 896 del 03/11/2022



04/04/2012 che disciplina le “Linee guida per i procedimenti di rilascio delle autorizzazioni alla realizzazione  
e gestione degli impianti di gestione rifiuti con procedura ordinaria”;

- il presente provvedimento integrerà la determinazione n. n.141 del 22/02/2022 per farne parte integrante 
e sostanziale;

TENUTO CONTO che l’Ufficio rifiuti, al fine di ottenere tutti i pareri, nulla osta e autorizzazioni necessari alla  
realizzazione delle opere di cui alla variante sopra indicata ha avviato d’ufficio il procedimento di variante  
sostanziale del provvedimento rilasciato con Determina N. 141 del 22/02/2022 e ha indetto per il giorno 
27/07/2022, con le con note prot.n.11625 del 07/07/2022 e prot.n. 11914 del 12/07/2022, la conferenza di  
servizi in forma semplificata ed in modalità asincrona, ai sensi dell’art. 14 bis della Legge 241/90 e s.m.i. per  
l’esame dell’istanza;

CONSIDERATO che la suddetta conferenza di servizi asincrona è stata differita in data 26/08/2022;

CONSIDERATI i pareri pervenuti: 

• Arpa  Sardegna  –  Dipartimento  di  Oristano  acquisito con  prot.n.12439  del  21/07/2022:  parere 
favorevole;

• Servizio Territoriale Ispettorato Ripartimentale e del CFVA di Oristano acquisito con prot.n.12490 del 
21/07/2022: l’area oggetto dell’intervento non è gravata dal vincolo idrogeologico ai sensi dell'art. 1 
del RDL 30.12.1923 n. 3267, pertanto il Servizio non ha competenza in tale procedimento; indica 
tuttavia delle prescrizioni da inserire nel provvedimento autorizzativo;

• Ufficio  tecnico  del  Comune  di  Marrubiu  acquisito  con  prot.n.13538  del  08/08/2022:  parere 
favorevole condizionato con prescrizioni;

• Assessorato degli enti locali,  finanze e urbanistica Servizio tutela del paesaggio Sardegna centrale 
acquisito  con prot.n. 13696 del  10/08/2022: parere  favorevole  con prescrizioni  condizionato alla  
richiesta effettuata al Comune di verifica puntuale della legittimità di tutte le opera realizzate e di  
comunicazione dell’esito dei riscontri pena la nullità del parere espresso;

• Direzione Generale  Archeologia Belle  Arti e Paesaggio -  Soprintendenza Archeologia,  belle  arti e 
paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le province di Oristano e Sud Sardegna acquisito con 
prot.n. 13974 del 23/08/2022: parere favorevole con prescrizioni;

VISTO il Verbale delle conferenza di servivi asincrona tenutasi in data 26/08/2022 nel quale viene evidenziato che 
la stessa non è stata ritenuta risolutiva ai fini del rilascio del provvedimento in oggetto e pertanto si è proceduto  
con la convocazione della conferenza di servizi simultanea ai sensi dell’art. 14 ter del D.Lgs. 241/90 ss.mm.

PRESO ATTO che la conferenza sincrona è stata convocata con nota prot.n.15944 del 23/09/2022 per il giorno 
19/10/2022;

VISTE le comunicazioni trasmesse dal Comune di Marrubiu in data 18/10/2022 con note prot.17694 e 17707 
riguardanti rispettivamente:

• il  verbale  di  accertamento  violazione urbanistico/edilizia/paesaggistica  a  carico delle  Ditta Gabriele 
Basciu trasmesso dal Comune di Marrubiu;

• l’Ordinanza n.3 del 17/10/2022 avente oggetto “Demolizione e ripristino dei luoghi negli immobili di  
proprietà del Comune e concessi in affitto alla Ditta Basciu Gabriele”;

VISTO  anche il parere trasmesso con nota prot.n. 17751 del 18/10/2022  del Servizio Tutela del Paesaggio -  
Direzione generale della pianificazione urbanistica territoriale e della vigilanza edilizia con il quale conferma il 
parere favorevole con prescrizioni trasmesso per la conferenza asincrona e dispone di subordinare l’inizio dei 

Determina n. 896 del 03/11/2022 pag. 2/8
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

RAFFAELE MELETTE il 03/11/2022 14:06:14 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2022 / 896 del 03/11/2022DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2022 / 896 del 03/11/2022



lavori  di adeguamento dell’impianto alla preventiva ottemperanza delle disposizioni della Ordinanza n.3 del 
17/10/2022;

PRESO ATTO del verbale della conferenza sincrona del 19/10/2022 nel quale viene evidenziato che la stessa si è 
conclusa positivamente e che pertanto sussistono i presupposti per il rilascio del provvedimento di variante 
sostanziale  della  determinazione  dirigenziale  n.  141  del  22/02/2022  che  costituisce  l’autorizzazione,  con 
prescrizioni per

•  la realizzazione della pavimentazione delle superfici delle aree di lavorazione e realizzazione di relativa 
rete di captazione e trattamento acque di prima pioggia nella discarica di rifiuti inerti da demolizione e 
annesso impianto di recupero sito in Loc. Sa Matta Manna nel comune di Marrubiu

•  lo scarico su suolo delle acque di prima pioggia provenienti dalle superfici di cui sopra

a condizione che l’avvio dei lavori di cui sopra alla presa d’atto da parte della Provincia della conclusione positiva 
del procedimento di accertamento di conformità paesaggistica avviato dalla Società; 

CONSIDERATO  che la Ditta Gabriele Basciu ha trasmesso l’attestazione del pagamento degli oneri istruttori pari a 
€ 400,00;

CONSIDERATO  che la  Ditta Gabriele Basciu ha trasmesso la dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà 
resa ai sensi degli articoli 38 e 47 del D.P.R. 445/2000 con la quale comunica, come stabilito dall’art 3 del 
Decreto Interministeriale 10 novembre 2011, che:

• ha  assolto  al  pagamento  dell’imposta  di  bollo  di  €  16,00  per  la  trasmissione  dell’istanza  

(contrassegno  con  numero  identificativo  01180536713832  emesso  in  data  07/01/2022)  e  di  € 
16,00  il  rilascio  del  provvedimento  (contrassegno  con  numero  identificativo  01180536713821 
emesso in data  07/01/2022) mediante versamento eseguito tramite intermediario convenzionato 
con rilascio dei relativi contrassegni;

• ha provveduto ad annullare le predette marche;

• si impegna a conservarne l’originale unitamente al presente provvedimento per eventuali controlli  

da parte delle Amministrazioni competenti, a non riutilizzare le marche da bollo sopra indicate per  
altri adempimenti.

ACCERTATO che le polizze fideiussorie accettate con det.n.289 del 13/04/2022 restano in corso di validità  
poichè il  provvedimento di variante sostanziale non sostituirà ma integrerà  il  provvedimento di rinnovo 
rilasciato con det.n. 141 del 22/02/2022;

ACCERTATA  la propria competenza in materia

DATO ATTO  che:
• il  Responsabile del Servizio e del procedimento la dott.ssa  OBINU PIERANGELA,  vista  l’istruttoria 

dell’ing.  MURA FRANCESCA,  con la  presente  proposta  n.  2803 i  cui  contenuti sono riportati  in 
premessa,  attesta  la  regolarità  e  la  correttezza  dell'istruttoria  preordinata  all'emanazione  del 
presente atto;

• con la proposta e adozione del presente atto tutti i soggetti coinvolti attestano l'assenza di situazioni  
di incompatibilità e di condizioni di conflitto di interessi,  ai sensi dell'art.  6-bis della L. 241/90 – 
Nuove  norme  in  materia  di  procedimento  amministrativo  e  di  diritto  di  accesso  ai  documenti  
amministrativi - e degli art. 6 e 7 del Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici, a norma  
dell'art. 54 del D. Lgs. 165/2001 – Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle  
amministrazioni pubbliche - recepito dall'Ente con delibera G.P. n. 13/2014;

Determina n. 896 del 03/11/2022 pag. 3/8
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

RAFFAELE MELETTE il 03/11/2022 14:06:14 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2022 / 896 del 03/11/2022DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2022 / 896 del 03/11/2022



DATO  ATTO   che  il  presente  provvedimento  lascia  impregiudicata  l’adozione  di  ulteriori  provvedimenti 
prescrittivi in dipendenza di successive norme e regolamenti, anche regionali, più restrittivi che dovessero  
intervenire; 

RITENUTO, per quanto sopra esposto, di poter autorizzare con il presente provvedimento

•  la realizzazione della pavimentazione delle superfici delle aree di lavorazione e realizzazione di relativa 

rete di captazione e trattamento acque di prima pioggia nella discarica di rifiuti inerti da demolizione e 
annesso impianto di recupero sito in Loc. Sa Matta Manna nel comune di Marrubiu;

• di  autorizzare  scarico  su  suolo  delle  acque  prima  pioggia  provenienti  dalla  pavimentazione  

potenzialmente  inquinabile  delle  superfici  scoperte  delle  aree  di  lavorazione  nell’impianto  di 
discarica con annesso impianto di recupero inerti di cui sopra

subordinando l’avvio dei  lavori  alla  presa d’atto,  da parte  della  Provincia,  della  conclusione positiva del 
procedimento di accertamento di conformità paesaggistica avviato dalla Società;

VISTI

• il D.Lgs  3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 

• il D.Lgs.  13 gennaio 2003 n.36 concernente “Attuazione della direttiva 1999/31/CE relatova alle  
discariche di rifiuti” e s.m.i.;

• il  D.Lsg 3 settembre 2020, n. 121, “Attuazione della direttiva (UE) 2018/850, che modifica la  
direttiva 1999/31/CE relativa alle discariche di rifiuti”;

• l’art. 208 del D.Lgs. 3 aprile 2006 n. 152 che disciplina l’autorizzazione, il rinnovo e gestione degli  
impianti di smaltimento o recupero di rifiuti; 

• la Legge regionale 12 Giugno 2006, n. 9 “Conferimento di funzioni e compiti agli enti locali” e, in  
particolare,  l’art.  59,  comma  4  che  conferisce  alle  Province  la  competenza  in  merito 
all’autorizzazione  alla  realizzazione  degli  impianti  di  gestione  dei  rifiuti  pericolosi  e  non 
pericolosi;

• la deliberazione della Giunta regionale n. 39/23 del  15/07/08, avente per oggetto “Direttive  
regionali in materia di prestazione e utilizzo delle garanzie finanziarie per l’esercizio delle attività 
di recupero e/o smaltimento dei rifiuti e criteri per la prestazione delle garanzie finanziarie per 
l’esecuzione di interventi di bonifica di siti inquinati”

• la  deliberazione della  Giunta  regionale n.  14/32 del  04/04/2012, avente  per  oggetto “Linee  
Guida  per  i  procedimenti  di  rilascio  delle  autorizzazioni  alla  realizzazione  e  gestione  degli  
impianti di gestione rifiuti con procedura ordinaria”;

• la  deliberazione della Giunta regionale del 10 dicembre 2008, n. 69/25, Direttiva in materia di  
“Disciplina regionale degli scarichi”.

• la Deliberazione della Giunta provinciale n. 59 All. A del 12.04.2012 nella quale sono incardinate  
nel  settore Ambiente  e Attività Produttive le funzioni  conferite  dalla  L.R.  9/06 in materia  di  
gestione rifiuti e che pertanto il provvedimento di cui all’oggetto rientra nelle competenze del  
dirigente del Settore Ambiente e Attività Produttive;

• la  DGR  n.  23/6  del  20/04/2016  con  la  quale  il  dott.  Massimo  Torrente  è  stato  nominato  
Amministratore Straordinario della Provincia di Oristano; 

• le  Delibere  dell'Amministratore  Straordinario  n.  152 del  29/11/2016,  come modificata  dalla  
successiva Delibera n. 178 del 28/12/2016;

Determina n. 896 del 03/11/2022 pag. 4/8
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

RAFFAELE MELETTE il 03/11/2022 14:06:14 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2022 / 896 del 03/11/2022DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2022 / 896 del 03/11/2022



• il Decreto n. 21 del 01/12/2021 avente ad oggetto il conferimento dell’incarico dirigenziale a  
tempo pieno e determinato del Settore Ambiente e Attività Produttive al dott. Raffaele Melette;

Per le motivazioni riportate in premessa

DETERMINA

ART.1 Di autorizzare la Ditta Gabriele Basciu alla realizzazione della pavimentazione delle superfici delle aree 
di  lavorazione  e realizzazione  di  relativa  rete  di  captazione e trattamento  acque di  prima pioggia  nella 
discarica di rifiuti inerti da demolizione e annesso impianto di recupero sito in Loc. Sa Matta Manna nel  
comune di  Marrubiu.  Nello specifico i reflui  provenienti dalla  pavimentazione  delle  aree di  lavorazione 
dedicate alle operazioni di frantumazione e vagliatura dei rifiuti inerti, aventi, rispettivamente, superficie di 
circa 105 mq e 55 mq, verranno convogliati nell’impianto di prima pioggia, dimensionato per una portata 
media annua pari a 203 mc. Il sistema di trattamento è costituito da:

- un pozzetto scolmatore;
- una vasca di prima pioggia con un volume pari a 3.000 Litri;
- un disoleatore con un volume utile pari a 3,00 mc;
 - un pozzetto di ispezione e prelievo.

ART.2  Di  autorizzare  lo  scarico  su  suolo  delle  acque  trattate  nell’impianto  di  prima  pioggia  mediante 
apposita  condotta  disperdente  lunga  15  m  -  con  punto  di  scarico  con  coordinate  Gauss-Boaga  N.  
4402590,65 – E. 1472657,57, nel terreno identificato catastalmente al Foglio 17 Mappale 3 del Comune di  
Marrubiu in Località Sa Matta Manna - provenienti dalla pavimentazione potenzialmente inquinabile delle 
superfici scoperte delle aree di lavorazione nell’impianto di discarica con annesso impianto di recupero  
inerti di cui sopra.

ART.3 Di  modificare  per  variante  sostanziale  il  proprio  provvedimento  di  rinnovo  rilasciato  con 
determinazione  dirigenziale  n.141 e  del  22/02/2022 alla  Ditta  Gabriele  Basciu,  ai  sensi  dell’art.208  del  
D.Lgs.152/06 e s.m.i;

ART.4 Di disporre che l’avvio dei lavori di cui all’ART.1 è subordinato:

• alla preventiva ottemperanza delle disposizioni della Ordinanza n.3 del 17/10/2022 del Comune di  
Marrubiu;

• alla  presa  d’atto  da  parte  della  Provincia  della  conclusione  positiva  del  procedimento  di  
accertamento di conformità paesaggistica;

ART.5 La Ditta Gabriele Basciu dovrà attenersi a tutte le prescrizioni contenute nel provvedimento n.141 del  
22/02/2022 e al seguente QUADRO PRESCRITTIVO:

a Per quanto concerne il recepimento dell’autorizzazione allo scarico rilasciata dal Servizio Acque, Igiene e 
Profilassi:

• a conclusione dei lavori e prima dell’attivazione dello scarico dovrà esserne data comunicazione alla 
Provincia, e da tale data il titolare dello scarico dovrà osservare le seguenti prescrizioni:

- rispettare i limiti e i parametri stabiliti dalla Tabella 4 dell'All.  5 parte III del D.Lgs. n. 152/06 e  
ss.mm.ii. e dalla Tab. 5 dell’All.5 Parte III del D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii.;

• effettuare gli autocontrolli per la verifica analitica mensile della qualità delle acque in ingresso e in 

Determina n. 896 del 03/11/2022 pag. 5/8
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

RAFFAELE MELETTE il 03/11/2022 14:06:14 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2022 / 896 del 03/11/2022DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2022 / 896 del 03/11/2022



uscita dall’impianto di trattamento, relativamente ai seguenti parametri:

- Tab.4 - solidi sospesi totali, cromo totale, nichel, piombo, rame, zinco,

- Tab.5 - oli minerali e idrocarburi di origine persistente, che dovranno risultare assenti,

e inviare con cadenza semestrale, tramite PEC, alla Provincia e all’ARPAS copia delle analisi;

• verificare il regolare funzionamento del sistema depurativo esistente composto da un impianto di 
prima pioggia;

• effettuare una corretta gestione delle strutture e infrastrutture connesse con l’impianto di prima 
pioggia con interventi di manutenzione ordinaria delle stesse ed eliminazione di sterpaglie e rifiuti;

• predisporre idoneo punto di campionamento per il controllo analitico immediatamente a monte del 
corpo recettore, segnalato con opportuna cartellonistica riportante la dicitura: ”Punto di prelievo 
campioni”;

• gestire i fanghi prodotti nel rispetto del D.lgs. n. 152/06 e ss.mm. ii.;

• comunicare alla Provincia qualsiasi variazione dei dati forniti con la documentazione allegata alla 
domanda di autorizzazione allo scarico, in particolare eventuali variazioni qualitative e quantitative 
dello scarico o del ciclo depurativo, che saranno subordinati ad un ulteriore procedimento unico.

• Sono fatte salve le prescrizioni  di cui al D. Lgs. 152/06 e ss.mm.ii. e alla Disciplina degli Scarichi  
D.G.R. 69/25del 10/12/2008.

b) per quanto concerne il recepimento dei pareri espressi in sede di conferenza dagli enti competenti:

• durante  la  realizzazione  delle  opere,  sopratutto  se  eseguite  nel  periodo  di  grave  pericolosità, 
dovranno essere osservate le Prescrizioni Regionali antincendio vigenti;

• le aree destinate a rimboschimento e a ripristino ambientale devono essere oggetto di lavori  di  
manutenzione,  intervenendo con impianti,  sostituzioni  delle  fallanze,  irrigazioni  di  soccorso,  per 
garantire la buona riuscita e la manutenzione dei lavori di ripristino e rimboschimento;

• alla scadenza della concessione venga ripristinato lo stato originario del bene oggetto del contratto 
di affitto del terreno comunale stipulato con il Comune di Marrubiu (rep. 881 del 18.11.2021);

• l’intervento  non  deve  essere  in  contrasto  con  il  Piano  di  Valorizzazione  delle  terre  civiche  del  
comune di Marrubiu approvato con il D.P.R. della Sardegna n. 30 del 03/04/2001;

• deve essere ripristinato lo stato dei luoghi una volta cessati la sospensione dei diritti uso civico ed il  
mutamento della destinazione d’uso, e comunque una volta terminata l’attività di impianto;

• gli interventi nel sottosuolo devono essere effettuati sotto la costante sorveglianza del personale 
della Soprintendenza Archeologia, belle arti e paesaggio per la città metropolitana di Cagliari e le 
province di Oristano e Sud Sardegna alla quale la Ditta deve inviare la comunicazione di inizio lavori  
almeno quindici giorni prima dell'inizio degli  stessi,  al  fine di consentire al personale dell’Ufficio  
preposto di organizzare l’attività di sorveglianza in corso d’opera;

• ai sensi dell’art.90 del D.Lgs. 42/2004 ss.mm.ii., qualora nel corso dei lavori dovessero venire in luce 
strutture,  materiali  o  stratificazioni  di  natura  archeologica,  dovrà  esserne  data  immediata 
comunicazione  alla  Soprintendenza,  senza  procedere  ad  ulteriori  modifiche della  situazione dei 
luoghi.

ART.6 Di  disporre  che  il  presente  provvedimento  è  parte  integrante  e  sostanziale  della  propria 
determinazione n. 141 del 22/02/2022. 

Determina n. 896 del 03/11/2022 pag. 6/8
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

RAFFAELE MELETTE il 03/11/2022 14:06:14 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2022 / 896 del 03/11/2022DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2022 / 896 del 03/11/2022



ART.7 Di stabilire che  la durata dell’autorizzazione resterà invariata rispetto al precedente provvedimento 
rilasciato con det.n.141 del 22/02/2022, ossia fino al 12/04/2031;

ART.8 Per quanto non espressamente richiamato nel presente provvedimento, la  Ditta Gabriele Basciu  è 
tenuta  a  rispettare  la  normativa  tecnica  di  riferimento  vigente  e  quella  che  dovesse  intervenire 
successivamente. 

ART.9 Qualsiasi intervento che determini una modifica dell’impianto oggetto del presente provvedimento  
deve  essere  preventivamente  comunicato  alla  Provincia  di  Oristano  per  le  conseguenti  opportune 
valutazioni. 

ART.10 La  Provincia  e  l’ARPAS  Dipartimento  di  Oristano,  procederanno al  controllo  dell’adempimento  e 
dell’attuazione delle prescrizioni richiamate nel  provvedimento autorizzativo, ai sensi dell’art. 197 del D.Lgs.  
152/06. 

ART.11 In caso di inosservanza delle prescrizioni riportate nel presente atto o nei casi di accertate violazioni 
delle  normative  vigenti,  la  Provincia  procederà,  secondo  il  paragrafo  2.2.8  delle  Linee  guida  RAS 
Deliberazione RAS 1/31 del 17.01.2014, e la gravità dell’infrazione:

 alla diffida, con l’assegnazione di un termine entro il quale eliminare le irregolarità;

 alla diffida ed alla contestuale sospensione dell’attività autorizzata per un periodo determinato, ove 
si manifestino situazioni di pericolo per la salute o per l’ambiente;

 alla revoca dell’autorizzazione ed alla chiusura dell’impianto ovvero alla cessazione dell’attività e 
secondo quanto riportato nell'art.256 del D. Lgs. n.152/06;

ART.12 Di trasmettere il presente provvedimento all’ARPAS - Dipartimento di Oristano, al Comune di Marru-
biu, all’ATS - Dipartimento di prevenzione zona centro, alla Regione Autonoma della Sardegna - Servizio Tu-
tela dell’Atmosfera e del Territorio e al Corpo forestale - Servizio territoriale dell'ispettorato ripartimentale di 
Oristano;

ART.13 La presente determinazione sarà comunicata al Catasto dei rifiuti, ai sensi del comma 18 dell’art. 208  
del D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii, secondo gli standard indicati nell’Accordo tra il Ministero dell’Ambiente e della  
Tutela del Territorio e del Mare e la Conferenza Unificata e l’Istituto Superiore per la Protezione per la Ricer-
ca Ambientale (ISPRA).

ART.14 Di pubblicare il presente provvedimento:

• per la durata di 15 (quindici) giorni consecutivi, sull’Albo Pretorio on line della Provincia.

• presso il sito istituzionale della Provincia di Oristano ”http://www.provincia.or.it”, tematica ambien-
te;

DI DARE ATTO che 

• avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 
Amministrativo regionale della Sardegna entro il termine di 60 giorni dalla comunicazione, oppure 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine di 120 giorni;

• con  la  sottoscrizione  del  presente  atto  viene  espresso  il  parere  favorevole  sulla  regolarità 
amministrativa  ai  sensi  dell’art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  del  vigente  regolamento  dei  
controlli.

Determina n. 896 del 03/11/2022 pag. 7/8
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

RAFFAELE MELETTE il 03/11/2022 14:06:14 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2022 / 896 del 03/11/2022DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2022 / 896 del 03/11/2022



Oristano li, 03/11/2022

IL DIRIGENTE
MELETTE RAFFAELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Redattore: MURA FRANCESCA 
Funzionario: OBINU PIERANGELA
Dirigente: MELETTE RAFFAELE 

Determina n. 896 del 03/11/2022 pag. 8/8
Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da

RAFFAELE MELETTE il 03/11/2022 14:06:14 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2022 / 896 del 03/11/2022DETERMINA SENZA IMPEGNO DI SPESA: 2022 / 896 del 03/11/2022


